Projeto de resolução - i7x0ilti

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: i7x0ilti
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/01/2026
Projeto de resolução nº 6/2026
Protocolo nº 15/2026
Processo nº 15/2026

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Ademar Alberton.

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Ademar Alberton.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Ademar Alberton.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem o objetivo de reconhecer e homenagear o senhor Ademar Alberton, pelos
relevantes serviços prestados como vice-prefeito no município de Paranaíta-MT.

Ademar Alberton nasceu no dia 18 de julho de 1967, na cidade de Medianeira no Estado do Paraná, filho
do senhor Atílio Alberton (in memoriam) e da senhora Madalena Alberton, desde cedo foi ensinado a
valorizar o trabalho árduo, a honestidade e o respeito ao próximo.

Aos 09 anos de idade mudou-se para Mato Grosso, cidade de Sinop-MT, residindo por 07 anos, onde iniciou
os trabalhos como aprendiz tipográfico.

Em 1983, mudou-se para a cidade de Alta Floresta-MT, residindo por 04 anos e trabalhando na área de
tipografia.

No ano de 1987 chegou em Paranaíta-MT, e estabeleceu a sua própria Gráfica, denominada Gráfica DEMA,
o qual permaneceu no ramo por 38 (trinta e oito) anos, sendo pioneiro, comerciante e pecuarista.

Constituiu família, cassado com a senhora Ângela Caioni Alberton, tiveram dois filhos: Lairton Caioni
Alberton  e Larissa Alberton.

1

Projeto de resolução - i7x0ilti

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atualmente, Ademar ocupa o cargo de vice-prefeito do município de Paranaíta-MT, localizado no extremo
norte do Mato Grosso, onde tem trabalhado em prol da melhoria da qualidade de vida da população. Seu
foco tem sido a implementação de projetos sustentáveis, a promoção do bem-estar social e o fortalecimento
da economia local.

A experiência acumulada ao longo de sua trajetória política, empresarial e familiar fez de Ademar uma
liderança respeitada e comprometida com a construção de um futuro melhor para as novas gerações. Sua
vida tem sido pautada pelo trabalho sério e pelo amor à sua terra e à sua gente.

Pela imensa contribuição social, profissional, empresarial, pioneiro, comerciante, pecuarista e homem público
tendo contribuído para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Ademar Alberton, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Janeiro de 2026

Nininho
Deputado Estadual

2